ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LÊ HỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 77/BC-UBND Lê Hồng, ngày 06 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện tiêu chí số 14 về y tế thuộc Bộ tiêu chí Quốc gia về xã

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã năm 2022

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng chính
phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc
gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số 2373/QĐ-BYT Ngày 31/8/2022 Bộ Y tế ban hành
hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông
thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện nông thôn
mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

Thực hiện Công văn số 900/SYT-KHTC ngày 07 tháng 9 năm 2022 về việc
triển khai hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia
về xã nông thôn mới/xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới/huyện
nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

UBND xã Lê Hồng đã tiến hành thống kê, rà soát và đánh giá kết quả thực
hiện tiêu chí Y tế của xã Lê Hồng cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG
Lê Hồng là xã nằm ở phía Tây Bắc của huyện Thanh Miện; phía Bắc giáp xã

Hồng Quang, phía Đông giáp với Thị Trấn Thanh Miện, phía Nam giáp với sông
Cửu An, phía Tây giáp xã Đoàn Kết. Diện tích đất tự nhiên 932 ha, tổng số 2.729
hộ dân và 8.348 nhân khẩu.

Xã có đường tỉnh lộ 392c chạy qua. Xã đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2019.
Xã có 7 thôn, Đảng bộ xã gồm 13 chi bộ (trong đó:3 chi bộ trường học, 7 chi bộ
nông thôn, 1 chi bộ Công an, 1 chi bộ y tế, 1 chi bộ DQCĐ)

Xã Lê Hồng đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2019 theo quyết định số
4464/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND tỉnh Hải Dương.

Trạm y tế xã có tổng diện tích là 312.74 m2  có dãy nhà làm việc 2 tầng xây
dựng năm 2019, được phân ra 12 phòng chức năng theo quy định chuẩn quốc gia.
Có các trang thiết bị đầy đủ theo quy định tuyến y tế cơ sở đảm bảo công tác chăm
sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, đặc biệt công tác KCB bằng BHYT và công
tác phòng chống dịch bệnh.

Trạm y tế xã có 06 cán bộ viên chức (Trong đó: 01 bác sỹ đa khoa, 2 điều
dưỡng trung học, 1 cử nhân điều dưỡng, 1 nữ hộ sinh đại học, 01 viên chức dân
số) Có 6 y tế thôn, dải đều 06 thôn và khu dân cư, các đồng chí y tế thôn đều có
trình độ y tá, điều dưỡng, y sỹ trở lên.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ XÂY DỰNG NTM
          * Yêu cầu của tiêu chí

Nội dung tiêu chí
Chỉ
tiêu

cần đạt

Số
người

Số
dân

Tỷ lệ
%

Đánh
giá

14.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo
hiểm y tế ( áp dụng đạt cho cả nam
và nữ)

≥ 95 % Đạt

14.2 .Tỷ lệ dân số được quản lý sức
khỏe ( áp dụng đạt cho cả nam và
nữ)

≥ 90 % Đạt

14.3. Tỷ lệ người dân tham gia và sử
dụng khám chữa bệnh từ xa ( áp
dụng đạt cho cả nam và nữ)

≥ 40% Đạt

14.4. Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa
bệnh điện tử ≥ 75% Đạt

2. Kết quả thực hiện
2.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế:
Bảo hiểm y tế toàn dân là chính sách xã hội quan trọng hàng đầu, mang ý

nghĩa nhân đạo và có tính chia sẻ cộng đồng sâu sắc được Đảng và Nhà nước ta
hết sức coi trọng, luôn đề cao trong hệ thống chính sách An sinh xã hội. Đây là
một trong những chính sách an sinh xã hội quan trọng thể hiện tính nhân đạo,
nhân văn và tinh thần tương thân tương ái, chia sẻ rủi ro giữa người khỏe với
người ốm, giữa người trẻ với người già, giữa người có thu nhập cao với người
có thu nhập thấp. Đồng thời thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước nhằm
hướng tới công bằng trong chăm sóc sức khỏe, góp phần đảm bảo an sinh xã
hội cho mọi người dân.
Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 7.475 người/7860 người đạt tỷ lệ 95, 1%.(Đạt)

(có danh sách kèm theo)
2.2. Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe
Trạm y tế xã phải thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của chăm sóc sức khỏe ban

đầu; thực hiện việc quản lý sức khỏe toàn diện, liên tục cho từng người dân trên địa
bàn, tập trung vào việc theo dõi quản lý tư vấn về sức khỏe, chăm sóc sưc khỏe ban
đầu cho nhân dân, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, bà mẹ, trẻ em; tiêm chủng
mở rộng, tiêm phòng COVID-19, phòng chống các bệnh lây nhiễm, không lây
nhiễm như: bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính,
khám bệnh, chữa bệnh theo chức năng, nhiệm vụ phân cấp…

Tỷ lệ đạt:  7.097/7860 = 90,3 % (Đạt) (có danh sách kèm theo)
2.3. Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng khám chữa bệnh từ xa
Từ trước đến nay việc khám chữa bệnh trực tiếp thể hiện mối quan hệ giữa

người bệnh và bác sĩ. Từ việc bắt mạch, nghe tim phổi và cảm nhận đều là sự tiếp
xúc giữa người với người. bác sĩ có thể thăm khám trực tiếp các tổn thương khai
thác toàn bộ các triệu chứng mà bệnh nhân đang gặp phải. Từ đó bệnh nhân sẽ
được chẩn đoán và đưa ra phác đồ điều trị chính xác nhất.

Tuy nhiên, từ cuối năm 2019, khi dịch COVID-19 bùng phát thì việc khám
bệnh trực tiếp tại cơ sở y tế là một vấn đề đáng lo ngại. Đặc biệt trong thời gian từ
tháng 4/2021 đến nay, dịch bùng phát và diễn biến phức tạp ở hầu hết các tỉnh
thành phố trên khắp cả nước.

Trong tình hình đó việc khám chữa bệnh từ xa là giải pháp an toàn, hiệu quả
mà nhiều người bệnh lựa chọn, có thể giúp được người bệnh hạn chế tiếp xúc cũng
như giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm, giảm tình trạng quá tải, ngoài ra giảm thiểu
việc xếp hàng và đi lại của người bệnh.

Triển khai bằng ứng dụng như: Zalo, Messenger, Facebook và các APP về y
tế, sức khỏe khác….

Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe là 3.159/7860 = 40,2% (Đạt)
(có danh sách kèm theo)

2.4. Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử
 Ứng dụng "Sổ sức khỏe điện tử" giúp mỗi người theo dõi lịch sử tiêm

vaccine phòng COVID-19 hoặc đăng ký tiêm chủng trực tuyến và các tình trạng
sức khỏe liên quan bản thân, chủ động phản hồi thông tin về phản ứng sau tiêm và
tình trạng sức khỏe với cơ quan y tế. Sổ sức khỏe điện tử được bảo mật nhiều lớp,
đảm bảo an toàn tuyệt đối toàn bộ thông tin cá nhân.

- Khi đi khám bệnh, thông qua hồ sơ sức khỏe, người bệnh cung cấp cho
thầy thuốc hồ sơ sức khỏe, tiền sử bệnh tật và quá trình khám chữa bệnh một cách
nhanh chóng, chính xác, đầy đủ tạo thuận lợi cho việc chẩn đoán và điều trị của
thầy thuốc.

Triển khai bằng ứng dụng APP” SKĐT”  .
Tỷ lệ người dân sổ khám chữa bệnh điện tử: 5.911/7860= 75,2%(Đạt)

( có danh sách kèm theo)
III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ GIẢI PHÁP
3.1. Khó khăn, vướng mắc
Tỷ lệ người dân tham gia BHYT chưa liên tục, thay đổi công việc lên người

dân tham gia bảo hiểm còn bị ngắt quãng.
Trên thực tế, nếu chuyển sang sổ khám chữa bệnh điện tử sẽ dễ quản

lý, theo dõi hơn nhưng việc triển khai cần có lộ trình và kinh phí để đầu
tư hệ thống mềm quản lý dữ liệu, đào tạo nguồn nhân lực...Hạn chế với
với người  cao tuổi không thực hiện được việc sử dụng điện thoại thông minh.

Việc khám, chữa bệnh từ xa cũng chưa có hành lang pháp lý, đòi hỏi cần xây
dựng các chương trình đào tạo phù hợp, như khai thác thông tin, các kỹ thuật ghi
nhận triệu chứng, chẩn đoán hình ảnh…; Hệ thống y tế cơ sở còn thiếu máy móc
thiết bị công nghệ cao, nguồn nhân lực còn thiếu, chưa được đầu tư bài bản.

3.2. Giải pháp khắc phục
Cập nhật hướng dẫn từ cấp trên có thẩm quyền trong thực hiện đồng bộ dữ

liệu khám chữa bệnh, các thông tin cơ bản.
Quan tâm nâng cấp hệ thống máy móc y tế cơ sở, thực hiện nâng cao năng

lực cũng như quan tâm đến đội ngũ y tế cơ sở.
Thực hiện cập nhật dữ liệu từ các app sức khỏe, thông tin dữ liệu có sẵn đã

được đồng bộ trong thời gian qua như: phần mềm VSSID, Sổ sức khỏe điện tử
(app cập nhật thông tin tiêm chủng Covid 19),... sử dụng đúng và đạt hiệu quả.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí số 14 về y tế thuộc Bộ tiêu chí
Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã Lê
Hồng năm 2022.

 Nơi nhận:
- BCĐ Chương trình MTQG xây dựng
NTM nâng cao huyện;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Tiến

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T14:45:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Văn Tiến<buivantien1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T14:47:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Lê Hồng<lehong.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!